Proc. Leg. nº 3979/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1520/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre
fornecimento de aparelhos auditivos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Diante da resposta do Requerimento Nº 1.644/21 sobre os pacientes que

aguardam consulta, avaliação e, posteriormente, aquisição de aparelho auditivo;

Tendo em vista que a maior parte da população não tem poder aquisitivo

para adquirir o aparelho por meios próprios, devido ao alto custo do mesmo;

Considerando que antes da crise de saúde causada pela pandemia, já

existia demanda reprimida para o serviço e, a DRS Vll (Departamento Regional da

Saúde) disponibilizava somente 01 atendimento ao mês para avaliação do paciente;

E por fim, considerando a importância do assunto em questão, a

Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo

presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação

em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Atualmente, qual o número de munícipes aguardando avaliação em
saúde auditiva? Favor discriminar quantidade e tempo de espera.

2- Qual a demanda de pacientes que aguardam o fornecimento de
aparelho auditivo?

3- Houve alteração no número de vagas disponibilizadas pelo DRS VII?

Proc. Leg. nº 3979/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4- Na afirmativa, qual alteração? Explane.

5- Na negativa, existem ações no sentido de minimizar a demanda
reprimida?

6- Qual o tempo médio entre o agendamento e a avaliação e, entre a
avaliação e a disponibilização do aparelho?

7- De setembro de 2021 até o presente momento, qual o número de
atendimentos realizados à pacientes do Município?

8- De setembro de 2021 até o presente momento, qual o número de
aparelhos auditivos fornecidos à pacientes de Valinhos?

Valinhos, 04 de Agosto de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0C9CK751C854RT2K
		2022-08-05T15:15:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-05T15:15:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura